onmibus  pertinentiis  suis  per  seruitium  j.  militis  pro  omni 

seruicio.  Quare  uolumus  et  tirmiter  pra'cipimus  quod  priedictus 
Gilebertus  et  ha^redes  sui  liabeant  et  teneant  pnedictas  terras  de 
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nobis  et  h?eredibiis  nostris  in  feodo  et  luiTeditate,  bene  et  in  pace, 
libere  et  quiete  et  honorifice,  cum  onniibus  libertatibus  et  liberis 

consuetudinibus,  in  Ecclesiis,  in  Bosco  et  piano,  in  uiis  et  semitis, 

piscariis  et  viuariis,  in  stagnis  et  aquis  et  Molendinis,  in  pratis  et 

pasturis,  in  Bnrgo  et  extra  Burgum  et  in  omnibus  locis,  liberas  et 

quietas  de  Geldo  et  Denegeld,  et  de  Noutegeld,  et  de  Horngeld,  et 
de  Bdodwithe,  et  Frithwita,  et  de  leirwitlia,  et  ferdwita,  cum 

soca  et  saca,  et  Tol  et  Tbeam,  et  Tnfangenetbief,  et  cum  omnibus 

]ibaitatiljus  et  liberis  consuetudinilnis  quie  ad  easdem  tei'ras  per- 
linent.  Testibus  H[ug()ne]  Dunelmensi  Episcopo  et  Multis  aliis. 

Is  erat  tenor  cartic  nostme  in  primo  sigillo  nostro.  Quod  (piia 

aliquando  perditum  fuit  et  diini  capti  essemus  in  Alemannia  in 

aliena  potestate  constitutum  mutatum  est.  Huius  autem  Innoua- 
tionis  testes  sunt  liij,  H.  Sar[isberiensis]  episcopus,  Viuianus 
Archidiaconus  Derebiensis,  R.,  J.,  et  ]>.,  capellani. 

NOTES. 

The  names  of  the  witnesses  to  this  copy  of  the  "  innovation  "  prove  that 
like  the  6th  charter  of  this  series,  it  passed  at  Chains,  probably  on  the  5th 

March,  1199.  The  "original,"  however,  was  not  attested  by  William,  Earl 
of  Arundel  and  his  fellows,  as  tlie  originals  of  the  two  preceding  charters 

were,  and  therefore  the  date  15th  April,  1190,  camiot  be  ascribed  to  it. 

The  King's  first  seal  was  lost  when  the  vice-chancellor  was  drowned 
between  Rhodes  and  Cyprus  in  1191,  but  it  was  recovered  with  his  dead 

body.  The  second  seal,  used  during  the  King's  absence  in  Palestine,  and 
during  his  captivity,  was  purposely  broken  in  1194,  in  order  that  a  new  one 
might  be  made,  and  that  all  charters  sealed  with  the  old  seals  might  be 

declared  null  and  void,i  new  charters  only  being  granted  in  return  for  a 
fine,  which  in  this  case  was  lOOli.  As  already  noticed,  Gilbert  rendered 

account  of  a  fine  of  lOOH.  for  having  six  librates  of  land,  etc.,  in  the  Pipe